De tertio sc̄z de memoria sue dilectionis dī. **Ozee. viij.** Diligā eos spontaneē. Ubi enumerans sue dilectionis beneficia. Inter alia h̄ subiūgit. Vluerent tritico. memoriale eius sicut vīnū libani. Pro memoriali ḡ dī lectioē habebat triticū corporis xp̄i. et vīnū sanguinis eius. Dilectio autē dei q̄ nobis ī h̄ sacramento ostendit cūdēter significat iij. Regū. xij. Ubi tria de ouicula pauperis narrant. Q̄ paup̄ eam emerat. q̄ de pane et calice suo nutrituerat. q̄ in sinu illius dor miebat. Pauper iste est xp̄us. iiij. **Loy. viij.** Propter nos egenus fact⁹ est. Ouicula hūius paupis est fidelis anima. Lūc. xv. Inueni ouē quā p̄diderā. Magna ergo dilectio xp̄i q̄ hec ouis p̄cio sanguinis christi emittit i. **Loy. vij.** Empti est p̄cio magno. Item pabulo corporis nutritis **Bap. xvi.** An geloz esca nutritiū plūm tuū. Itēz simū misericordie sue souēt et tandem in simū glē recipiant. **Luce. xvi.** Dorzū est mendicē et portat̄ in sinu abrabe. **D**e quarto sc̄z de memoria sue vnionis dī in ps. Memoriā fecit mirabilū suorū misericors et miseratō dñs escam dedit timentib⁹ se. Sic enim magna est vīo escarū ad sumentez. q̄a carni et sanguini vniūnt. sic nos vnumur mirabiliter esse corporis xp̄i. Unde Augu-

stino dicitur est in libro Confess. Liby sum grandiss. Et sequit. Nec tu me mutabis in te. sed tu mutaberis in me. Ex his omnibus infero quod pceptio huius sacramenti est pfectio omnis virtutum in nobis. Igis meritum est frequentandu. Et primo ad fidem catholicam extollendu. quod cum virtus sit de bono et de difficultate. quanto est difficilior tanto et laudabilior. Et quod istud sacramentum est arduum ad credendum. ideo significat fidem credentis. et eius meritum exaltat. Ideo de mysteriis fidei id est. habes secretum et occulta intelligentiam tenenda per fidem. quod aliud videt. aliud sub visione esse firmiter credit. Secundo ad spem de futuro confirmadu. quod spes. promissa boni maxime confirmans per arram. Istud autem sacramentum est signum et arra future beatitudinis quam expectamus. Unde non solum est signum rememoratiuum sed etiam propheticum. Nam Dyonisiu in libro de ecclesiastica hierarchia. Tertio ad charitatem in nobis incendendu. quod naturaliter quilibet inclinatur ad diligendum se dilectos. Et ideo Christus ut maxime nos incitaret ad charitatem in hoc sacramento suam maximam dilectionem in nobis voluit ostendere. In quo non sua pars nobis dedit. Tamen istud sacramentum est quod mater ecclesia tenet in sanctitate et puritate. sic dicit Dyonisius de ecclesiastica hierarchia. Sicque per te ex his solutio pone dubitatio. quod futurum Christus institutus in hoc sacramentum voluit nos esse principes ipsius per sacramentalē pceptum. quod est manducatio. Unde ut audistis hoc exigebat quod triplex memoriale magni beneficium humano generi impensis. scilicet passionis. punctionis. dilectionis. et unionis. Infusus requirebat his per pfectio triplicis virtutis principalis. scilicet fidei. speciei. et charitatis. que per hoc sacramentum perficiuntur.

Dixi secundo quod in verbis pmissis tagitur huius sacramenti sub duplice specie institutionis. cum de carne et meum sanguinem. Et quod occurrit illa scia dubitatio. Cum Christus istud sacramentum instituit sub duplice specie. cur ecclesia romana non tradidit illis laycis nisi sub specie unica. Circa cuius dubitatiois solutionem etiam illud est considerandum. Quod cum Christus hasserat esse carnem suam et sanguinem suum. quod sub propria specie carnis et sanguinis non potius sumit quam sub alienis scilicet panis et vini. Istud igitur est primo soluendum. Assigua-

tur autem triplice efficacratio ad hoc quartus sumit sub specie propria scilicet aliena. Prima est fides habeat meritum dum aliud credit in terius. aliud cernit exterius. Unde Job. xx. dictum est Thome. Beati qui non videbunt et crediderunt. Nam enim Gregorius ibidem Fides non habet meritum cui humana ratio preber experimentum. Secundo ideo ne boreretur animus quod cerneret oculus. dicitur. Quid sit. Horret namque animus carnem crudam comedere. quod bestiarum proprius esse videt. Tertio ad ridiculum paganoz emittendum. de pse. dis. iij. Utrum. Nam merito nobis insultare possit quod deum carnale habentes toties ipsum vorare mus. His pmissis veniamus ad positionem distributionez soluendum. Pro cuius solutione ponam ista catholicam conclusionem. Communio eukaristie sub utraque specie panis scilicet viri. non est necessaria toti populo credentium sumptuosa et absolute ad salutem. licet prius de utraque specie in verbis istis facient mentionem. Itam conclusionem probo. Primo prolegem diuinam. Secundo pro consuetudine et pratum ecclesie pmissive. Tertio pro sacra coecilia. Quarto pro dicta sanctorum doctorum in legi dei veraciter se fundantibus. Et primo probatur hoc per legem diuinam. tam noui quam veteris testamenti. Nam in lege nova Christus loquens de hoc sacramento quod decim vicensim forte pluribus fecit mentionem de hoc sacramento. De pane quidem et de mandatione tamen undecim vicibus. De mandatione vero carnis et bibitione sanguinis quater. De vero non vero in toto pcessu non feci mentionem. ut patet Job. vi. per totum. ad ostendendum utrum manifeste per sumere sub altera specie tamen scilicet sub specie panis sufficit ad salutem. Et quod sub specie panis continet vera caro Christi et verus sanguis Christi. Unde inquit. Operamini cibum qui non periret. sed permaneat in vita eternam. quem filius hominis debet vobis. Nunc enim pater signavit deum. Ecce primum testimonium. in quo nullam facit mentionem de potu. Et dicit cibum permanere et sufficere in vita eternam. Item ibidez Non Moyses dedit vobis panem de celo verum. Non dicit. et sanguinem. Ecce secundum testimonium. Item ibidem. Panis enim dei est qui de celo descendit. et dat vitam mundo. Ecce tertium testimonium. Item. Ego sum panis vite. qui venit ad me non esuriet. et non credit in me non sitiet vnde. Item hoc in cuius

De corpore christi

gelio. Ego sum panis viu⁹ qui de celo de/
scendi. Item ibidem Dic est panis de celo
descendens. ut si quis de ipso manducauerit
nō moriat. Item septimo. Ego sum panis
vivus q̄ de celo descendit. Si q̄s mādu/
cerit ex h̄ pane viuet in eternū. Item octa/
uo. Panis q̄ē ego dabo caro mea est pro/
mundi vita. Item nono. Amen amē dico
vobis. Aſi manducaueritis carnē filij ho/
minis. et biberitis eius sanguinē nō habe/
bitis vīta in vobis. Ubi p̄mo incipit face/
re mentionē de bibitione sanguinis. nullā
tamen de specie vīni mentionē facit. Item
decimo. Qui manducat mācarnem et bi/
bit mācarnē habet vītam eternā. Item
vndecimo. Caro mea vere est cibua et san/
guis meus vere est potus. Item duodeci/
mo in verbis nostri thematis. Qui mādu/
cat mācarnem et biberit mācarnē sanguinem in
me manet. In quibus solūm quatuor locis
firū mentio de portatione sanguinis. et nul/
lo modo de portatione vīni. Cum igitur
sub specie panis contineat totus christus
et integer pater q̄ q̄ sumit sub vna specie su/
mū vīni. p̄ se carnem et sanguinē et implet
dñi mandatū illud. Aſi manducaueritis.
dato etiā q̄ de sacramentū sumptio in/
telligeret. Iſtud pater ex eo. quia xp̄s cōclu/
dendo post omnia sua dicta de hoc sacramē
to finaliter dicit. Qui manducat h̄c panē
viuet i eternū. Cum ergo sub specie panis
iſtud sacramentū pferat vīta eternā. Igit̄
ſufficit fidelib⁹ laycis sub vna specie ad fa/
lute. et p̄ sequens taliter ſuſcipiens implet
pceptum xp̄i quod d̄r de carne et sanguine.
Et p̄poreſt ex his ſic p̄cludi heretico. Aut
em̄ rōt̄ xp̄s est et integer sub specie panis.
aut nō. Si nō. tūc falſū dicit. Ego sum pa/
nis viu⁹ q̄ de celo descendit. Exq̄ em̄ nō eſt to/
tus q̄uo eſt viu⁹. Si aut̄ eſt totus et viu⁹.
Igit̄ eſt cū sanguine. cum ſaguis eſt ſedes
anime. q̄ eſt vita corporis. Si igit̄ totus cuž
ſanguine. igit̄ qui ſumit corp⁹ ſub specie pa/
nis ſumit ſumit et ſanguinē. Hoc idē pro/
batur p̄ illud q̄ cum xp̄s docebat diſcipulos
ozare p̄ necessariis ad ſalutē. inq̄. Sic ora/
bitis Pater noster. et. Panem noſtrū ſug/
ſubſtantiale da nobis hodie. Mathei. vi.
Luce. vii. Quod vīc̄ de h̄ sacramento ex/
ponit fm̄ Jeronimū. Liprianū. et Nicola/
um de lyra. Unde petendo h̄ sacramentū
petūm omnia alia. quia omnia alia ordinant̄

ad ipm. Qui ideo d̄r quotidian⁹. q̄r quoti/
die ſumit p̄ ministrōs ecclē p̄ ſe et p̄ tota cō/
munitate. Hec Lyra. Nulla aut̄ alia men/
tio fit ibidē de ſpecie vīni. Tertio idē pro/
batur p̄ illud quod in veteri teſtamento fi/
gurati eſt de hoc ſacramento. Et p̄mo de
Delchifedech q̄ in figura xp̄i pane vīni
obruiſi Ben. viii. Ad Hebre. vii. Illud ac
fuit in figura ſicut et cetera. i. L. oz. c. Omnia
in figura ſtingebant illis. Non legiſ autē
Delchifedech ſic dediſſe p̄lo. ſed per ſe
met tñ ſic obtuliffe more ſacerdoti. Quar
to idem pbatur de agno pascalī. Ubi ſolū
picipiſ eius agni nō cū alia bibitione vīni.
Agnus aut̄ eſt figura h̄ ſacramenti. cū de
xp̄o dictū eſt Ecce agnus dei. ecce q̄ tollit
peccata mūdi. Job. i. Quinto idem proba
tur de manna q̄d datur p̄lo iſrael. ſine ali/
qua bibitione vīni vel aque. Et tñ habuit
p̄ ſe offiſe de leſcramentū ſuavitatis Sapiē
tie. vii. Sexto idem pbatur p̄ illud Leui/
tici. i. vbi d̄r q̄ ſacerdos ſumens ſanguines
offerat pro peccato ſacerdotis. vel eriā roti
us multitudinis. et aspergat quasi velū ſan/
ctuarij. et eodem modo ponat ſup̄ cornu al/
taris reſiduum fundendo ſup̄ baſiū altaris
oloſtaui. Et. viii. ibidē d̄r. Sanguinē de/
di vobis vt ſup̄ altare in eo expiari p̄ ani/
mabus vīni. Ecce quicqd de ſacrificio ſan/
guinis fuit in veteri teſtamento. rotū refert
ad ſacerdotē et nō ad p̄l'm. In cui⁹ ſignum
ſoli ſacerdotes vtebanſ libaminiſ. i. bis
ſacrificiſ que ſiebant ex fluida materia ſc̄z
oleo et vīno. Septimo idē pater d̄ Abrahā
q̄ venientib⁹ ad ſe angelis fecit cōmiftere
tria ſara farine et panē fieri. nulla mentione
facta de vīno. Ben. viii. Octauo idem p̄t̄
de coniunctione Nelye. q̄ comedit panē ſub/
cinericū. et cibib⁹ aque bibit. nō aut̄ vīni. in
q̄ ſacramentū ſanguinis xp̄i cōſiſit. Nono
hoc idē pater ex p̄zati xp̄i et aploz. Nam nō
legiſ xp̄s aliquē layci ſub vīraq̄ ſpecie pre/
ter ſolos aploz duodecim communicasse.
quos tūc et ſacerdotes ordinauit. et pater
Job. viii. Dari. viii. et Luce. vii. Et ta/
men ſi illa cōmuñio fuifet d̄ neceſſitate ſa/
lutis. vtq̄ nō p̄termiſſeret matrē ſuā cha/
rismaz et alios minores. lxxii. diſcipulos
de q̄b⁹ nulla fit mentio canq̄ laycis. Decio
pater h̄ et plurib⁹ cōtinujs p̄ xp̄m factis. in
q̄b⁹ nunq̄ legiſ xp̄m aliquē potasse. vt dici
tur Dath. viii. et Job. vi. de q̄nq̄ panib⁹.

Et iste Marci. viij. de septem panib. Unde et post resurrectionem cum duobus discipulis in Emmaus solum panem legitur fregisse. **L**u. vii. mo. Et in ille panis figurabat corpus Christi. En Augustini in libro de concordia evangelistarum. **F**m Bedam. **T**heophilum. et omnes alios. Item Joh. viii. Christus post resurrectionem apparet discipulis comedere cum illis trinum pisces assuum et auum mellis. De quod dicit Innocentius Gregorius et Augustinus. Quod pisces assuum Christus est passus. Undecimo hoc expresso patet ex praecepto apostoli in predicione ecclesie Actuum. **A**ctuum. ii. ubi dicitur. et omnes fideles erant presentes in doctrina apostolorum et fractione panis. **E**t magister in scolaistica historia exponit. in eukaristie. ubi nulla mentione fit de vino. Nec apostolus ita precepit faciendo. sed narrat per ipsum ita factum. Item nullus apostolus legi hoc dogmatuisse universaliter preterquam Paulus solis Corinthiorum. apud quos erat talis consuetudo. Nec apostolus ita precepit faciendum. sed narrat per ipsum ita factum. Quos quia aburebant isto sacramento in sumendo sanguinem in multa materia. reprehendit dicens. alius autem eborum est. cum si fuisset haec necessitas. quibus apostolus in verbis docuerit et scriptus reliquias. Duo decimo habet probat ex praetato in multorum sanctorum quod in infirmitate positi solum sub una specie communicabant. per modum laycorum. licet etiam fuissent sacerdotes. sicut pater de beato Jeronimo. De quo scribitur. Eusebius in epistola ad Augustinum. Simili modo bonus Ambrosius legi communicasse de manibz beati Bonifacii Verrellensis episcopi. Idem legi fecisse beatus Benedictus. Idem legitur fecisse bonus Agapitus papa. qui quendam claudum sub una specie communicans fertur perfecte curasse. Idem narrat wilhelmus in suo sacramentali Hugonem de sancto victore doctori maximum in extremis fecisse. Tredecimo habet idem probat per canonem Isidori ex libro concilioque in synodo Constantinopolitanam dicit. Litera sanguine. et excepto sanguine ceremonias in ecclesiis celebramus. quod. d. laycale communionem que est ex statuto et precepto ecclesie introducta quod quedam ceremonie sine sanguine damus. **E**t secundum de communicatione sacerdotali. Ita quippe accedamus ad benedictores archanas et sacrificiamur precibus effecti tam sancte carnis quam preciosis sanguinis Christi. **P**ec ille. Nec idem ostendit con-

cilium. xij. toletanum. quod narrat multos infirmos reiecssisse eukaristiam quod datur sine baculum dñi calicem. cum alios multi infirmi non possent quicquam deglutiire propter siccatatem oris. Ideoque per concilium Retmensium. de se dist. in Peruenit. Ubi declarat quod sufficit dare eukaristiam infirmis sine vino. Idem dicit concilium Wormaciense. quod precipit hunc patam hostiam ad comunicandum infirmum. nulla mentione facita de vino. ut de pse. di. ii. Presbyter. Et hec vocat sepius laici communio. ut. l. di. Si epis. Et. lv. dist. Si euangelista. ubi dicitur quod epis vel pse. propter crimem capitalem ipsius commissum depositum laicale communionem accipiat quod diu vicerit. Idem habet et concilium Gardinensis per duo decreta. Ubi silvaycale communionem vocat sub una specie secundum corpum Christi. **F**rm abbate. Secundum Innocentium. i. viaticum. Secundum Nostrum. i. panis benedictus vel corpus Christi. Idem Joh. Andrei in nouella de electione. **D**ivis. Idem patet de se. dist. ii. In tribu. Ubi precepit clemens papam pse reliquias fragmentorum corporis domini custodiare. nulla mentione facia de vino. De cuius in custodia si fuisset in usu. maior caurela fieri debuisset. Unde dicitur Archidiaconus. de se. di. ii. **P**se. Quod non precepit seruari sanguinem. quia opus esset nimia cautela in conservandi. Et sequitur. Nec est opus quia ubi est corpus ibi est sanguis. Item scilicet synodus Romana cui presedit Leo papa. de se. dist. ii. In quo dicitur. Idem est corpus de quo dicuntur. Caro mea vero est cibus et sanguis meus vero est potus. Sequitur. Corpus Christi edimus ut vite eternae possimus esse particeps. Ecce quoniam illa copulara corpori solidi attribuit cociliu. ut innuat quod sufficit sumere sub altera specie. Quis autem nisi fatus audiet contra dicere tantum scilicet quod est saluberrima auctoritas. et quod ecclie negotia terminantur. ut dicit Augustinus ad Januarium. et breviary. Lanones. dicitur. Quod sicut quantum liberos eum gelidum sic quanto concilia suscipere et venerari debemus. Decimo quarto habet idem probat et antiquissima consuetudine ecclie. Sicut enim ferenducent et plures anni ex quo doctores carbonici scribentes de hoc sacramento nibil faciunt de receptione vini in calice. uno a tanto tempore semper astruunt scriptis et exemplis non esse necessariam sumptionem sanguinis Christi in calice. ipsis laycis plonis. Unde indubitanter tenendum est quod nonnulli fuit in ecclie de vniuersitate.